
Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

cQ£". JSfo _ 
с. Аян

Г 1
О мерах по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости школьни­
ков Аяно-Майского муниципального района в 2022 году

Во исполнение пункта 5 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постанов­
ления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлений адми­
нистрации муниципального района от 17.05.2022 № 79 «О внесении измене­
ний в постановление администрации Аяно-Майского муниципального района 
от 17.02.2022 № 29 «Об утверждении продолжительности смен, стоимости 
путевки, размера родительской платы в организованных администрацией 
Аяно-Майского муниципального района оздоровительных лагерях с дневным 
пребыванием детей на 2022 год», от 25.05.2022 № 84 «О мерах по организа­
ции летнего отдыха, оздоровления и занятости школьников Аяно-Майского 
муниципального района в 2022 году» в целях осуществления координации и 
контроля за организацией отдыха, оздоровления, занятости школьников во 
время летних каникул, обеспечения безопасного пребывания детей в летних 
формированиях 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить сроки открытия оздоровительных лагерей с дневным пре­
быванием с 01 июня:

I смена - 01.06 -22.06.2022;
II смена - 25.06 -  15.07.2022;
III смена - 18.07 -  06.08.2022.
2. Организовать работу летних оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей в три смены, продолжительностью смены 18 дней по ше­
стидневной рабочей неделе, с организацией двухразового питания.

3. МКУ «Центру бухгалтерского учета учреждений образования Аяно- 
Майского муниципального района» (Софьина И.А.): обеспечить своевремен­
ное распределение и направление финансовых средств на организацию пита­
ния, оснащение пришкольных оздоровительных лагерей, оплату труда по до­
говорам воспитателям в пришкольных лагерях, оплату труда школьникам.



4. Руководителям общеобразовательных учреждений муниципального 
района (Лузина Г.А., Пахомова Т.С., Тайборина., Зыдыгмаева Ц-М. С.):

4.1. Организовать работу по своевременной подготовке к летнему обра­
зовательно-оздоровительному отдыху и занятости школьников в 2022 году в 
соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, от­
дыха и оздоровления детей и молодежи», Положениями:
- о лагерях, организованных муниципальными образовательными организа­
циями района, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обу­
чающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием);
- об организации отдыха детей в каникулярное время на территории Аяно- 
Майского муниципального района, утвержденными приказом отдела образо­
вания от 09.10.2018 №80.

4.2. Провести работу в целях организации питания в первой смене 
пришкольных лагерей в соответствии с требованиями к организации питания 
согласно СанПиН2.3 2.4.3590-20 Санитарно-эпидемиологические требования 
к организации общественного питания населения.

4.3.Информировать родителей о предлагаемых путевках в летние оздо­
ровительные лагеря при школе, в ВДЦ «Океан», КГБОУ ДОД ХКЦВР «Со­
звездие», о плане работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 
детей при школах, профильных объединений, трудовых формирован и й. 
Осуществлять продажу путевок родителям (лицам их замещающих) в приш­
кольные оздоровительные лагеря до начала смены с обязательным оформ­
лением заявления родителей (лиц их замещающих) в соответствии с форм oil, 
приложения к Положению, утвержденному приказом отдела образования от 
09.10.2018 №80.

4.4. Обеспечить качественный подбор педагогических кадров, вожатых, 
работников пищеблоков для работы в летних образовательно­
оздоровительных и трудовых формированиях. Утвердить резерв по каждой 
смене.

4.5. Организовать обучение педагогов и вожатых необходимое для ра­
боты в летних оздоровительных лагерях.

4.6. Не допускать к работе в летних оздоровительных лагерях лиц без 
документов, подтверждающих полный объем медицинского осмотра.

4.7. Оформить до 27 мая 2022 года информационный стенд «Лето - 
2022» с обязательным размещением педагогического обеспечения каждой 
смены всех видов летних формирований, списки участников формирований, 
графики их работы.

4.9. В приоритетном порядке предоставлять путевки в летние оздоро­
вительные лагеря с дневным пребыванием детей при школах и трудоустраи­
вать на временные рабочие места, создаваемые в летний период, школьни­
ков, находящихся в трудной жизненной ситуации, социально-опасном поло­
жении, состоящих на профилактическом учете.

4.10. Обеспечить исполнение плана по охвату школьников отдыхом в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием при школе в соответствии 
с приложением к данному приказу.

4.11. Оказать содействие временному трудоустройству подростков в 
возрасте от 14 до 18 лет в летний период согласно плану:



- МКОУ СОШ с. Аян - 5 подростков;
- МКОУ СОШ с. Нелькан - подростков 12;
- МКОУ ООШ с. Джигда - 4 подростков;
- МКОУ НОШ с. Аим - 4 подростка.

4.12. Предоставлять своевременно в МКУ "ЦБУ" по итогам каждой 
смены документы школьников, трудоустроенных за счет средств районною 
бюджета (договор о трудоустройстве).

4.13. Направить письма руководителям предприятий и учреждений, 
главам поселений с ходатайством об организации оплачиваемых рабочих 
мест для временного трудоустройства несовершеннолетних школьников от 
14 до 18 лет. Провести работу с управляющими Советами школ по привлече­
нию детей на предприятия, на которых работают родители в целях профори­
ентации детей их занятости в летнее время.

4.14. Обеспечить максимальный охват школьников (в соответствии с 
плановыми показателями) всеми организованными формами труда в период 
летних каникул.

4.15. Обеспечить стопроцентный охват организованным трудом или 
отдыхом школьников, находящихся в трудной жизненной ситуации, в соци­
ально опасном положении, состоящих на профилактическом учете.

4.16. До 27.05.2022 года согласовать с органами внутренних дел планы 
профилактических мероприятий в летний период.

4.17. Вести работу по формированию здорового образа жизни, профи­
лактике алкоголизма, наркомании и табакокурения в летних пришкольных 
лагерях, профильных отрядах.

5. Принять необходимые меры по обеспечению охраны жизни и здоро­
вья детей и подростков:

5.1. Разрешать проведение туристических мероприятий (однодневные 
походы, экскурсии, экспедиции и др.), прогулок на природу только в сопро­
вождении медицинского работника, обеспечения связи и при условии обяза­
тельного согласования с руководителем-лесничим «Аянское лесничество», 
отделом образования.

5.2. Проводить разъяснительную работу со школьниками по соблюде­
нию мер противопожарной безопасности в пожароопасный период.

5.3. Обеспечить безопасность детей, соблюдение требований «Реко­
мендаций по обеспечению комплексной безопасности детского отдыха в ор­
ганизациях отдыха детей и их оздоровления в Хабаровском крае», СП 
2.4.3648 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспи­
тания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН
2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», требований охраны труда, техники без­
опасности, противопожарных правил при проведении туристических меро­
приятий (походов, экскурсий, экспедиций и др.), прогулок, поездок с обуча­
ющимися и воспитанниками образовательных учреждений, в том числе при 
перевозке групп детей за пределы района.

5.4. Запретить купание детей в открытых, необорудованных для этих 
целей водоемах, многодневные походы.

5.5. Принять меры по противодействию терроризму и экстремизму в 
период летних школьных каникул.



5.6. Обратить особое внимание на организацию работы по профилакти­
ке безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в канику­
лярный период.

6. Незамедлительно информировать отдел образования о чрезвычайных 
происшествиях и аварийных ситуациях во время работы летних формирова­
ний и принятых мерах по их устранению.

7. Принять меры для выращивания рассады цветов, зелени, овощей на 
базе школ и пришкольных участков для благоустройства территорий, оказа­
ния платных услуг населению и удешевлению школьного питания.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий И.П. Комарицына



Приложение к приказу 
от №

ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
охвата детей в летних оздоровительных лагерях 

при школах Аяно-Майского муниципального района
Наименование 
общеобразо­

вательной ор­
ганизации

Кол-во пу­
тевок за 

счет 
средств 
КГКУ 

«Центр 
социальной 
поддержки 
населения 
по г. Хаба­

ровску» 
(штук) за 
три смены

Кол-во 
путевок за 

счет 
средств 

родителей и 
муници­
пального 
бюджета

(штук) за 
три смены

1 смена

Всего (В 
Т.Н. за 
счет 
соцпод- 
держки)

2 смена

Всего (В 
Т.Ч. за 
счет 
соцпод- 
держки)

3 смена

Всего ( В 
Т.Ч. за 
счет 
соцпод- 
держки)

Итого:
(путевок,
штук)

МКОУ СОШ 
с. Аян

27 50 43(9) 22(9) 12(9) 77

МКОУ СОШ 
с. Нелькан

110 21 75(56) 30(28) 2 6  (26) 131

МКОУ ООШ 
с. Джигда

38 2 20(19) 20 (19) 0(0) 40

МКОУ НОШ 
с. Аим

0 0 0 0 0 0

Итого:
(путевок,
штук)

208 78 138(84) 72(56) 38(35) 2 4 8


